PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0331/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI A ESTA
CASA LEGISLATIVA QUE DISPONHA
SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE
ILUMINAÇÃO ESPECIAL NAS FAIXAS DE
PEDESTRES LOCALIZADAS NO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

A VEREADORA GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO DE LEI
que disponha sobre a implantação de iluminação especial, com pontos de LED, sobre todas as
faixas de pedestres do município, incidindo sobre a faixa, destacando a passagem.

 JUSTIFICATIVA

Esta Indicação Legislativa tem como objetivo proporcionar aos motoristas e pedestres maior
segurança no trânsito. Os motoristas encontram muita dificuldade para avistar as faixas de
pedestres ao anoitecer e também em dias de chuva e neblina - que são constantes em nosso
município - uma vez que as faixas não possuem iluminação, dificultando a visibilidade. É
preciso que todas as faixas de pedestres possuam iluminação especial, a fim de alertar e
facilitar a visualização da travessia pelos motoristas e pedestres, garantindo a elas maior
segurança durante o período noturno. Muitas vezes tomamos conhecimento de atropelamentos
que ocorrem em cima das faixas de pedestres, por conta dessa falta de iluminação. É feita a
sugestão para que ocorra a iluminação com pontos de LED sobre todas as faixas, uma vez que
as lâmpadas LED também tem maior durabilidade: 100 mil horas, contra 16 mil horas das
lâmpadas comuns, o que proporciona maior economia.

Sala das Sessões, 07 de Janeiro de 2021

GILDA BEATRIZ
 Vereadora

Data do documento: 07/01/2021 - 14:14:22 Data do Processo: 07/01/2021 - 16:58:0
Processo: 0331/202